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Anotace

Diplomová práce na téma Návrh a realizace vylehèené protézy horní konèetiny
s dislokovanou pohonnou jednotkou pojednává o souèasných typech a metodách ovládání
protéz horní konèetiny, dále se zabývá i dokumentací návrhu a výroby samotné nové protézy.
Popis procesu výroby spoèívá v návrhu nové mechanické metody otevírání prstù, realizace
externí pohonné jednotky a metody jejího spojení s mechanickou èástí. Mimo to je také v práci
popsáno øešení ovládání protézy pomocí elektrických signálù pøijatých ze zdravých svalù
pøedloktí. Cílem práce je tedy výroba samotné protézy, respektive její mechanické èásti, která
mùže být následnì použita s kosmetickými doplòky a pahýlovým lùžkem jako plnì funkèní
náhrada lidské konèetiny.

Klí•ová slova

Myoelektrická protéza horní konèetiny, externí pohonná jednotka, mechanická ruka protézy,
pøenesení pùsobištì síly, bovden, svalový elektrický potenciál

Abstract

The thesis focuses on designing and realisation of light upper-limb prosthesis with external
drive unit. It shows present types of prostheses and methods of their use. Next, it shows
a realization of a new method of a mechanical hand-opening. It describes all the particles used
in it and there is also a technique of trasmission of force from the external drive unit into the
mechanical hand. There is also a description of an electrical control unit using myoelectrical
signal meassured from functional muscle units in the forearm. The goal of the thesis is to
develop and realize a light hand prosthesis (its mechanical and motoric part), that may be
ordinarily used with cosmetic accesories and an arm socket as a complete substitute of a human
hand.

Key words

Myoelectrical prosthesis of upper limb, external drive unit, mechanical prosthetic hand,
force transmission, Bowden’s cable, electrical potential of muscles
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Úvod
V souvislosti s velkým rozmachem robotiky ve spojení s protetikou jde vývoj protéz

neustále velkými skoky kupøedu. Výsledky projektù jsou úchvatné a inovace v oblasti pohonù
protéz se jen tak nezastaví. Kromì zabìhnutých elektromotorù se již testuje využití hydrauliky
èi jiných pohonù, takže se zdá být zbyteèné zaobírat se starými tahovými protézami
z protetického pravìku. Také se na mì protetici profesionálové dívali s mírným nepochopením
a soucitem, že jsem si vybral jako téma diplomovém práce návrh a realizaci hybridní tahové
a myoelektrické protézy. Všichni považují tyto mechanické pomùcky ovládané vlastní silou
èlovìka za minulost a nechtìjí se k nim nadále vracet. To je jasné, že protetici chtìjí nabízet
pacientùm ty nejlepší a nejnovìjší protézy, které nabízejí vysoký komfort a jedineènou
funkènost, avšak po urèité dobì strávené po boku èlovìka odkázaného pouze na jednu
protetickou ruku jsem pochopil, v èem je život s protézou tak specifický.

Život s protézou musí pacientovi umožnit se o sebe postarat a pacient se musí na svou
pomùcku také spolehnout. Je pravda, že vysoké množství elektrických kloubù dává pacientovi
mnoho možností oproti protézám pouze s pohyblivým palcem a dvojicí protilehlých prstù, ale
pro bìžný život toto není nezbytnì nutné. Pro vìtšinu pacientù je dùležité co nejdøíve získat
funkèní náhradu ruky, která dokáže vyøešit velkou èást jejich potøeb. Takovéto protézy jsou
jednoduché, snadné na ovládání, mnohem ménì nároèné a v neposlední øadì i mnohem
levnìjší. S takzvaným špetkovým úchopem (spojením palce a dvou prstù) dokáže pacient
vìtšinu bìžných úkonù a nemusí k tomu zvládnout složité ovládání vysoce propracované
protézy.

Ve své diplomové práci jsem se ale zamìøil i na další aspekt. Bìžných myoelektrických
protéz na svìtì již existuje velké množství a splòují základní požadavky jejich uživatelù.
V chudších lidnatých zemích a regionech zasažených váleènými konflikty jsou ale i lidé, kteøí
nemají finanèní prostøedky na profesionální protézy. Pro tyto klienty je základní potøebou mít
levnou náhradu konèetiny plnící základní funkce. K tomuto cílu má práce smìøuje. Pokusil
jsem se vyrobit protézu nenároènou na výrobu, ovládání, servis a finance.

Kromì tìchto racionálních ekonomických dùvodù tu byl ještì jeden aspekt. Jednoduchost
a cena je pochopitelná, ale nižší hmotnost je také nezanedbatelnou výhodou takové náhrady.
Hmotnost protézy sice není hlavním kritériem, ale pro pacienty je docela pochopitelným. Nejde
pouze o zátìž zbytku tìla, mùže jít také o omezení pohybù zpùsobené vìtší setrvaèností
nevyvážené protézy. Ta by se mohla v urèitých situacích, kdy dojde k rychlejšímu
odstøedivému pohybu, uvolnit a sklouznout, èemuž se pacienti snaží radìji pøedcházet.

V práci shromažïuji informace o souèasných protézách a jejich kvalitách èi nevýhodách.
V prùbìhu teoretické pøípravy jsem vytvoøil pøehled, co je a co není dùležité a co by se dalo
vymyslet jinak. V práci popisuji kromì finálního produktu také cesty, kterými jsem k nìmu
došel, aèkoliv se tøeba jednalo i o slepé ulièky, kterými jsem se nakonec pøi výrobì nevydal.
Není totiž nikdy vylouèeno, že se k mé práci dostane nìkdo další s podobným nápadem
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a cílem, který ale bude pøemýšlet jinak než já a napadne ho, jak tøeba mnou zahozené návrhy
a mechanismy vylepšit a dovést je k funkènímu a praktickému stavu.
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1 Protéza horní kon•etiny
V nìkterých pøípadech je nutno øešit vážné, život ohrožující, poúrazové, pøípadnì chorobné

zmìny konèetin radikálním chirurgickým zásahem, tj. amputací nebo exartikulací. Ztráta
konèetiny nebo její èásti pøedstavuje pro postiženého vìtšinou nejen ztrátu anatomickou a tím
také funkèní, ale i souèasnì viditelný defekt kosmetický, vyvolávající u nìho druhotnì také
specifické poruchy psychické. V tìchto pøípadech je vhodné nahradit utrpìnou ztrátu zvláštní
mechanickou pomùckou – protézou. Slovo protéza, pocházející z øeckého slova protýdym –
nahrazuji – vyjadøuje, že pomùcka má nahradit pøedevším viditelnou ztrátu anatomickou, tj.
zakrýt zkomolení zpùsobené ztrátou èásti nebo celé konèetiny. Druhým dùležitým požadavkem
je, aby protéza nahradila ztracenou èást konèetiny po stránce funkèní. Má dovolit urèité úèelné
uchopovací i pøidržovací pohyby sloužící k sebeobsluze, nebo i k urèitým pracovním úkonùm.

Dalším požadavkem, který klademe na umìlou náhradu konèetin, je pøimìøená lehkost. To
znamená, že její používání má být provázeno maximální úsporou energie, nemá namáhat,
pøípadnì výdej energie má být pøi bìžných životních úkonech redukován na minimum. [23]

1.1 Sou•asné typy protéz
V souèasné dobì nelze pøesnì øíci, kolik typù protéz existuje, protože jsou neustále vyvíjeny

nové biomechanické typy, nicménì základní dìlení lze uvést následovnì.

· kosmetické protézy
· protézy ovládané vlastní silou postiženého
· protézy ovládané zevní silou
· hybridní protézy
· speciální protézy (dle speciálních èinností, jako je napø. protéza pro rybaøení, golf,

apod.) [14]

1.2 Kosmetická protéza
V pøípadech, kdy má pacient snesenou pouze jednu konèetinu, pøípadnì pouze její èást,

nemusí být vždy nutné nahrazovat tuto konèetinu funkèní protézou. V takovém pøípadì jde
hlavnì o co nejlepší napodobení a nahrazení chybìjící èásti ve smyslu kosmetickém.

Takovéto protézy se nosí za úèelem obnovení vnìjšího vzhledu. Funkèní možnosti jsou
proto u nich omezeny na minimum. Jediným možným využitím je pak èásteèné poskytování
opory pøi držení. Jejich význam je však také ve vyvážení tìla pacienta, které je po amputaci
nevyvážené, èímž trpí celý pohybový aparát. [6]

K volbì této protézy se pøiklánìjí hlavnì pacienti, kteøí upøednostòují vzhled pøed
funkèností, pøípadnì také pacienti, kteøí zámìrnì odmítají aktivní funkce protéz. Ti pak
povìtšinou mívají vyšší nároky na vzhled, komfort nošení a jednoduchost používání.
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Kosmetické protézy jsou vhodné pro všechny úrovnì amputace. Zvláštní význam mají po

[…]


postupnì seznamoval s problematikou výroby a využití protéz horní konèetiny. Shromažïoval
jsem informace o souèasných i døívìjších typech protéz, abych dokázal vytvoøit dostateènì
obsáhlý náhled na rùzné principy ovládání a na funkènost rùzných druhù protéz. V práci jsem
zmínil dùvody, které vedou uživatele k volbì daných typù, nebo které je naopak odrazují od
používání konkrétního typu protézy. Hloubìji jsem se vìnoval mechanismùm otevírání
a zavírání prstù u tahové a myoelektrické protézy, abych dokázal analyzovat možné cesty
k vytvoøení nového typu protézy. Ten má kombinovat dobré vlastnosti obou protéz, což je
v pøípadì tahové protézy pøívìtivá cena, malá hmotnost a nízká poruchovost, zatímco
u elektrické protézy jde o pøesnost a sílu úchopu, kosmetický aspekt protézy a také o vìtší
manipulaèní prostor.

Se získanými informacemi jsem postupnì pracoval na vytvoøení nového mechanismu
otevírání a zavírání prstù. Vycházel jsem z pøedpokladu, že budu sílu pro ovládání protézy
získávat z motoru stejnì jako u myoprotéz. Tento motor však nebude umístìn uvnitø protézy
a mechanické ruky, nýbrž na tìle uživatele spolu s akumulátorem, který také výraznì zvyšuje
hmotnost náhrady konèetiny. S tímto plánem jsem tedy navrhl dvì rùzné metody pøenosu síly
motoru do mechanické ruky. Obì využívají pohybového šroubu, díky nìmuž pøevedu toèivý
pohyb na pohyb posuvný. V jednom pøípadì bych toto zajistil hned u motoru (mimo protézu),
ve druhém je pak pøevod na posuvný pohyb uskuteènìn až v rámci mechanické ruky.

Kromì umístìní motoru mimo protézu a navržení pøenosu jeho práce jsem se dále zabýval
vytvoøením mechanismu otevírání prstù. Požadavkem byla dostateèná jednoduchost výroby
a servisu. Dùležitá a žádaná je také vhodná pevnost a stabilita. V práci jsem uvedl a popsal
hned nìkolik možných principù pohonu, pøièemž nìkteré z nich pracují s posuvným pohonem,
jiné s toèivým. Všechny mechanismy jsem navrhoval v grafickém programu v poèítaèi,
zároveò jsem je ale testoval i na jednoduchých prototypech. Nakonec jsem zvolený princip
ovládání dùkladnì popsal a vysvìtlil, z jakého dùvodu jsem k nìmu pøistoupil a jak jsem
získával a volil jeho jednotlivé parametry. Postupnì jsem vysvìtlil funkce jednotlivých èástí
a také vytvoøil výkresy, podle nichž se dají souèástky vyrobit.

Souèástí mé práce byla i konstrukce a sestavení mechanické ruky s pohonnou jednotkou
a zároveò i testování funkènosti protézy. Po nutných drobných úpravách jsem následnì mohl
pøejít k testování charakteristik protézy a k jejímu zhodnocení. Sledoval jsem nìkolik
parametrù, napøíklad aktivní dìje, jako je rychlost úchopu, odbìr elektrického proudu ze zdroje
èi linearita pohybu. Kromì nich jsem zmìøil také konstantní charakteristiky protézy, a to
maximální rozsah pohybu èi hmotnost. V neposlední øadì jsem diskutoval i finanèní stránku
výroby.

Všechny tyto parametry jsem v závìru práce náležitì zhodnotil a porovnal jsem je
s dostupnými informacemi o souèasných protézách na trhu, pøípadnì s parametry protézy,
kterou mi poskytl vedoucí diplomové práce. Dle tohoto srovnání jsem dospìl k závìru, že se mi
podaøilo splnit zadání a vyrobit odlehèenou myoelektrickou protézu, která by mohla být
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dostupná i pro chudší uživatele. Dokázal jsem také splnit hlavní požadavky na protézu, jako je
rychlost otevírání a šíøka a samosvornost úchopu, takže mohu øíci, že by mnou navržená
protéza mohla být reálnì využitelná. Jedná se sice pouze o prototyp protézy, který má pomìrnì
vysoké ztráty, v diskuzi výsledkù jsem ale navrhl mnoho možností, jak tyto ztráty odstranit
a protézu vylepšit. Kromì nìkterých nedokonalostí je ale protéza plnì funkèní a pøipravená
k použití.

Práci na výrobì i celkovou funkci protézy jsem prùbìžnì dokumentoval a poøizoval jsem
fotografie a videa. Z nich jsem následnì èerpal do práce, aby byla dostateènì srozumitelná
a jasná.

Tímto bych chtìl tuto diplomovou práci zakonèit. Mohu jen doufat, že aèkoliv jde vývoj
nových technologií velmi rychle dopøedu, tak že by protéza popsaná v této práci mohla
nìjakého ètenáøe zaujmout a podnítit ho k jejímu dalšímu rozvoji èi výrobì.
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7.2 P•íloha •. 2 - Tabulka normalizovaných stoupání závit!
dle normy ISO 261 [13]

Závit Standardní stoupání [mm] Jemné stoupání [mm]

M 2 0,4 - - -

M 2,3 0,45 - - -

M 2,5 0,45 - - -

M 2,6 0,45 - - -

M 3 0,5 - - -

M 3,5 0,6 - - -

M 4 0,7 - - -

M 5 0,8 - - -

M 6 1 M 6×0,5 - -

M 7 1 - - -

M 8 1,25 M 8×1 - -

M 10 1,5 M 10×1,25 M 10×1 -

M 12 1,75 M 12×1,5 M 12×1,25 M 12×1

M 14 2 M 14×1,5 - -

M 16 2 M 16×1,5 - -

M 18 2,5 M 18×1,5 - -

M 20 2,5 M 20×1,5 M 20×2 -