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1. Náročnost tématu na: nadprůměrná průměrné podprůměrná

* teoretické znalosti X
* vstupní údaje a jejich zpracování X
* použité metody X

2. Kritéria hodnocení práce:
A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X
samostatnost diplomanta při zpracování
tématu X

logická stavba práce X
práce s literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X

3. Využitelnost výsledků práce v praxi: nadprůměrná průměrná podprůměrná

4. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:
Bylo zvoleno velmi vhodné téma a zejména oceňuji zvolenou cestu jednoduchosti řešení v době, kdy je
trend řešit problematiku dokonaleji za cenu ohromné technické náročnosti.
Teoretická část je výborně zpracovaná, což vychází i ze zkušeností vedoucího MP.
Práci považuji za velmi přínosnou a stálo by za to pokračovat v optimalizaci technického řešení.
Připomínky:
Postrádám poznámku o tom, že o redukci celkové i distální části protéz HK jde především u oboustranně
amputovaných. U jednostranně amputovaných je celková hmotnost protézy žádoucí = kompenzace
hmotnosti ztráty.
s. 3: bylo by vhodné přesněji formulovat "...amputace nebo exartikulace..." - exartikulace je totiž druh
amputace
s. 3: uvádět správný termín "přiměřená hmotnost" namísto použitého "přiměřená lehkost"
s. 17: jsou uváděny rukavice z PVC jako jediná možnost, používají se i silikonové.
s. 18: uvádět správnou terminologii "bez ozubení" namísto "bez ozubů"
s. 32: uvádět správnější terminologii "ocelová hřídel" namísto "železná hřídel" (železo se v surovém stavu
konstrukčně nepoužívá)
s. 41, 42, 44: je hodnocen odběr el. proudu ve srovnání s komerčním provedením - považuji to za údaje
doplňkové a neporovnávatelné s údaji komerčních, optimalizovaných řešení.
V práci se jedná o prototyp, kde se předpokládají neoptimalizované stavy. V případě použití zmiňovaného
kuličkového šroubu se mohou dostat hodnoty navrhovaného řešení minimálně do obvyklých uváděných
mantinelů komerčních protéz.
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Výsledkem by tedy měla být myoprotéza s nízkou hmotností, která bude cenově dostupnější než běžné
myoprotézy a také bude snadněji opravitelná. Chceme vyrobit mechanismus bez ozubení a převodů,
protože ty jsou na výrobu vcelku nákladné a problematické. U protézy však chceme zachovat parametry
myoprotézy. Z parametrů tahové protézy pak chceme zachovat nízkou hmotnost a jednoduchý mechanický
princip otevírání/zavírání.Uložení motoru navrhneme tak, aby se daly využít popruhy k ovládání tahových
protéz.

Návrh a realizace vylehčené protézy horní končetiny s dislokovanou pohonnou jednotkou
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5. Doporučení práce k obhajobě: ANO NE

6. Navržený klasifikační stupeň

Datum: 6. 1. 2015 Podpis oponenta DP

mantinelů komerčních protéz.
Je zmiňován případný problém se samosvorností v případě použití kuličkového šroubu. Toto by vyžadovalo
minimálně malý rozbor, protože tvrzení je reálné u samotného šroubu, uloženého v kuličkových ložiskách.
Pokud je připojena převodovka, respektive i bovden, tření celku bude tak velké, že pak o samosvornosti
celku, tedy i na kuličkovém šroubu, lze hovořit.

B - velmi dobře